12. Porrò Esthon genuit Bethrapha, et Phesec, et Tehinna patrem urbis Naas: hi sunt viri Recha.

13. Filii autem Cenez, Othoniel, et Saraia. Porrò filii Othoniel, Hathath, et Maonathi.

14. Maonathi genuit Ophra, Saraia autem genuit Joab patrem Vallis artificum: ibi quippe artifices erant.

15. Filii verò Caleb filii Jephone, Hir, et Ela, et Naham. Filii quoque Ela, Cenez.

16. Filii quoque Jaleleel: Ziph, et Zipha, Thiria, et Asraël.

17. Et filii Ezra, Jether, et Mered, et Ephér, et Jalón, genuitque Mariam, et Sammai, et Jesba patrem Esthamo.

18. Uxor quoque ejus Judaia peperit Jared patrem Gedor, et Heber patrem Socho, et Icutiuel patrem Zanoé. Hi autem filii Bethia filias Pharaonis, quam accepit Mered.

19. Et filii uxoris Odaia sororis Naham patris Ceila, Garmi, et Esthamo, qui fuit de Machathi.

20. Filii quoque Simon, Amnon, et Rinna filius Hanan, et Thilon. Et filii Jesi, Zoheth, et Benzoheth.

21. * Filii Sela, filii Juda: Her pater Lecha,

1 Jabés en hebreo significa *dolor*. — 2 MS. 3. *En tristura*.

3 MS. 4. *Ex amplares*. Esta es una sentencia enfática, por la cual se significa que Jabés, hizo un voto á Dios, si le concedía lo que le pedía. Se puede suplir: Serás tu mi Señor, y yo tu siervo. Otro semejante hizo Jacob.

4 Este es diverso del que se ha hablado arriba, y del que se hablará en el v. 15, hijo de Jephone.

5 Los pobladores.

6 Y por esto Othoniel fué llamado *Cenezó*; y tambien lo fué el célebre Caléb hijo de Jephone. Y aun algunos han creído que los dos fueron hermanos: y otros que fueron hijos de dos hermanos.

7 MS. 8. *Artíficeros*. El Hebreo זריצים, que significa en general los que se emplean en trabajar en hierro, en piedra, en madera, etc., los que en latin se llaman *fabri*. El nombre de padres significa aquí *principe*, señor ó fundador.

8 Este fué uno de los que envió Moisés á reconocer la tierra santa. *Numer.* vii, 7, 31.

9 Este es, el hijo, como en los cap. i, 40; ii, 7, etc.

10 De los que poblaron, ó dieron nombre á Esthamo, una de las ciudades de la tribu de Judá. Jos. xv, 50.

11 El texto está dudoso si Judaia fué mujer de Ezra, de Caléb, de Esthamo, de Mered, etc. Pero por las palabras de este versículo parece insinuarse que Mered se casó con Bethia Esposa hija de Pharaón, del cual matrimonio nacieron Maria, Samai y Jesba padre de Esthamo: y que de otra mujer de su nación, que tal vez sería Judaa, tuvo á Jared, á Heber, y á Icutiél. El P. MARANA tiene á estos tres por hijos adoptivos de Mered. Gedór, Socho, Icutiél y Zanoé son lugares que habitaron los descendientes de Mered.

12 Fueron tambien hijos de Odaia mujer de Mered, Garmi, y Esthamo, y Machati; ó mas bien Mered tuvo aun de Odaia tres hijos, que poblaron estos lugares.

13 Hasta aquí ha hecho mencion el sagrado escritor de los descendientes de Judá, primero por Pharés, y despues por Zaré: ahora pasa á los que lo fueron por Sela.

* Genes. xxxviii, 5.

A. T. T. II.

et Laada pater Maresa, et cognationes domus operantium byssum in domo juramenti.

22. Et qui stare fecit Solem, virique Mendacii, et Securus, et Incendens, qui principes fuerunt in Moab, et qui reversi sunt in Lahem. Hæc autem verba vetera.

23. Hi sunt aguli habitantes in Plantationibus, et in Sepibus, apud regem in operibus ejus, commorantique sunt ibi.

24. Fili Simeon: Namuel, et Jamin, Jarib, Zara, Saül.

25. Sellum filius ejus, Mapsam filius ejus, Masma filius ejus.

26. Fili Masma: Hamuel filius ejus, Zachur filius ejus, Semel filius ejus.

27. Fili Semel sedecim, et filia sex: fratres autem ejus non habuerunt filios multos, et universa cognatio non potuit adequare summam filiorum Juda.

28. Habitarunt autem in Bersabee, et Molada, et Hasarsuhah,

29. Et in Bala, et in Asom, et in Tholad,

30. Et in Bathuel, et in Horma, et in Sicoleg,

31. Et in Bethmarchaboth, et in Hasarsusim, et in Bethberai, et in Saarim. Hæc civitates eorum usque ad regem David.

32. Villæ quoque eorum: Etam, et Aen,

1 El Hebréo: *En Beth-Asbedh*, que parece ser un nombre propio que la Vulgata expresa por su significado: y lo mismo en los versículos siguientes, donde PAGINO, YATABLO, y los LXX han conservado los nombres hebreos.

2 El Hebréo: *Y Joakim, y los varones de Cozeba, y Joda, y Saraph que dominaron en Moab, y Jasub-Lahem*: todos estos descendían de Sela. En la Vulgata están traducidos estos nombres propios, según lo que significan.

3 Los mentirosos.

4 Lahem parece ser lo mismo que Bethlehem. En el Hebréo se da á entender que estas familias despues de haber dominado en Moab, y haberse casado en aquella tierra, volvieron á la Palestina, y poblaron en ella. Tales son estas cosas *antiguas*, que nos ha conservado la tradicion. No excluye esta expresion del autor sagrado la inspiracion de Dios.

5 Los significados por los nombres propios, que han conservado los LXX, iv *veraxia, xai xadupá, en Netain y Gadirá*: que muchos creen ser lugares vecinos de Babilonia.

6 Algunos entienden esto de los Judios descendientes de Sela, qui quisieron quedarse en Babilonia despues de la vuelta de sus hermanos; pero parece mas regular entenderlo de los que trabajaban en las casas de labor de David, Salomón, ó de algun otro rey de Judá.